的处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

（7）持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再

继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低

计量：①划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应

确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；②可收回金额。

（8）终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当

期损益。

32. 终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

33. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

财政部于 2022年 11月 30日发布了《企

业会计准则解释第 16 号》，其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起

施行

递延所得税资产 17,339,492.80

递延所得税负债 17,648,530.07

未分配利润 -309,037.27

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关内容自

2023 年 1月 1日起施行，本公司决定自 2023 年 1月 1日起执行该解释。

对于在首次施行解释第 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）

因适用第 16 号解释单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关

预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照

第 16 号解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据第 16号解释的相关规定，本公司对合并资产负债表相关项目累积影响调整如下：

北京雷科防务科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2023年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

项目
2022 年 1月 1日

调整前金额
累积影响金额

2022 年 1 月 1日

调整后金额

递延所得税资产 49,605,277.51 7,562,061.01 57,167,338.52

递延所得税负债 46,609,088.76 7,627,305.63 54,236,394.39

未分配利润 670,221,664.03 -65,244.62 670,156,419.41

（续）

项目
2022 年 12月 31日

调整前金额
累积影响金额

2022 年 12 月 31日

调整后金额

递延所得税资产 79,842,749.56 17,339,492.80 97,182,242.36

递延所得税负债 71,979,212.91 17,648,530.07 89,627,742.98

未分配利润 -264,931,756.94 -309,037.27 -265,240,794.21

根据第 16号解释的相关规定，本公司对合并利润表相关项目调整如下：

项目
2022 年度

调整前金额

2022 年度

调整金额

2022 年度

调整后金额

所得税费用 -20,120,798.58 243,792.65 -19,877,005.93

净利润 -941,077,944.72 -243,792.65 -941,321,737.37

归属于母公司股东的

净利润
-935,153,420.97 -243,792.65 -935,397,213.62

（2） 重要会计估计变更

本公司本报告期不存在会计估计变更。

（3） 2023年起首次执行新准则解释调整执行当年年初财务报表相关项目情况

本公司本报告期不存在 2023年起首次执行新准则解释调整执行当年年初财务报表相关

项目情况。

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 13%、6%

城市维护建设税 应交流转税 5%、7%

北京雷科防务科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2023年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 见下表

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 税率

母公司 25%

北京理工雷科电子信息技术有限公司 15%

西安奇维科技有限公司 15%

成都爱科特科技发展有限公司 15%

北京理工雷科空天信息技术有限公司 15%

理工雷科电子（天津）有限公司 15%

雷科防务（西安）控制技术研究院有限公司 15%

北京北方奇维电子科技有限公司 25%

理工雷科电子（西安）有限公司 15%

西安鼎拓科芯电子有限公司 25%

西安恒达微波技术开发有限公司 15%